Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloIns tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus São José dos CamposCâmpus São José dos Campos
DIRETORIA GERAL/CAMPUS S.JOSE DOS CAMPOSDIRETORIA GERAL/CAMPUS S.JOSE DOS CAMPOS

EDITAL Nº 29EDITAL Nº 29/2023, /2023, DE 17 DE AGOSTO DE 2023DE 17 DE AGOSTO DE 2023

COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE INVENTÁRIO ANUAL DE BENS 2023COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE INVENTÁRIO ANUAL DE BENS 2023

O Diretor-Geral do Campus São José dos Campos, do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo, no uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria Norma va nº 4/2023 - DRG/SJC/IFSP, de 16 de

agosto de 2023, que aprova o Regulamento Interno do Inventário Anual de Bens, no âmbito do Campus São José

dos Campos, torna público que estão abertas as inscrições, no período compreendido entre os dias 17 e 23 de

agosto de 2023, para composição da Comissão de Inventário Anual de Bens 2023.

1. DOS OBJETIVOS1. DOS OBJETIVOS

1.1  O presente edital des na-se à composição da Comissão de Inventário Anual de Bens 2023, no âmbito do
Ins tuto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP) – Campus São José dos Campos.

2. DO REGULAMENTO DO INVENTÁRIO2. DO REGULAMENTO DO INVENTÁRIO

2.1  O inventário anual de bens, no âmbito do Ins tuto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de São Paulo
(IFSP) – Campus São José dos Campos, é regido pelo Manual de Inventário, aprovado pela  Portaria nº 5.656, de
22 de outubro de 2014, pela Portaria Norma va nº 4/2023 - DRG/SJC/IFSP, de 16 de agosto de 2023,  e demais
legislações a nentes a essa finalidade.

3. DA COMPOSIÇÃO3. DA COMPOSIÇÃO

3.1  A quan dade de integrantes da Comissão de Inventário corresponderá a 25% do total de docentes e 25% do
total de técnicos administra vos efe vos e em exercício no Campus São José dos Campos, excluídos aqueles que
se enquadrarem nos casos de impedimento constantes no item 4.3 deste edital.

3.2  O ingresso na Comissão de Inventário, bem como a escolha de seu Presidente, se dará pelos critérios
estabelecidos no Regulamento Interno do Inventário Anual de Bens do Campus São José dos Campos.

4. DA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE VOLUNTÁRIO4. DA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE VOLUNTÁRIO

4.1  A manifestação de interesse voluntário em compor a Comissão de Inventário 2023 deverá ser
realizada, entre os dias 17 e 23 de agosto de 2023,entre os dias 17 e 23 de agosto de 2023,   exclusivamente através do seguinte
formulário: h ps://forms.gle/Zu6zBrMGcYUJjWuG9

4.2  As inscrições feitas fora do prazo não serão validadas.

4.3  Poderão concorrer às vagas docentes e técnicos administra vos efe vos e em exercício no Campus São José
dos Campos, exceto:

a) Designados em Cargos de Direção ou Função Gra ficada;

b) Designados para a Comissão de Desfazimento de Bens;

c) Alocados na Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio (CAP);

https://forms.gle/Zu6zBrMGcYUJjWuG9

d) Alocados na Coordenadoria de Contabilidade e Finanças (CCF);

e) Docentes em caráter de subs tuição;

f) Par cipantes da Comissão de Inventário nos úl mos 3 (três) anos, a contar a par r de 2022.

4.4  A lista preliminar de inscritos, mediante manifestação de interesse voluntário, será publicada no
site h ps://sjc.ifsp.edu.br/ no dia 2424 de agosto de 2023 de agosto de 2023 .

4.5  Eventuais recursos contra a lista preliminar de inscritos deverão ser encaminhados para o e-mail
drg.sjc@ifsp.edu.brdrg.sjc@ifsp.edu.br no dia 25 de agosto de 2023. 25 de agosto de 2023.

4.6  O lista final de inscritos será publicada no site h ps://sjc.ifsp.edu.br/ no dia 2828  de agosto de 2023.de agosto de 2023.

4.7  Não sendo completado o número de integrantes recomendado, a par r da manifestação de interesse
voluntário, será realizado sorteio entre os servidores que não estejam impedidos e não tenham se voluntariado.

4.8  Caso o número de voluntários ultrapasse o número de integrantes recomendado, será realizado sorteio
entre os servidores que se voluntariaram.

5. DO SORTEIO5. DO SORTEIO

5.1  Haverá sorteio nos casos especificados nos itens 4.7 e 4.8 deste edital.

5.2  O sorteio será realizado no dia 29 de agosto de 202329 de agosto de 2023 , com transmissão ao vivo por videoconferência na RNP
em sessão aberta, em horário a ser definido e divulgado no site h ps://sjc.ifsp.edu.br/ ou por e-mail
ins tucional.

6. DO RESULTADO 6. DO RESULTADO

6.2  O resultado final será publicado no dia 3030 de agosto de 2023. de agosto de 2023.

7. DISPOSIÇÕES FINAIS7. DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1  Os casos omissos, não previstos neste edital, serão julgados pela Direção Geral do Campus São José dos
Campos do IFSP.

8. DO CRONOGRAMA8. DO CRONOGRAMA

8.1 As inscrições ocorrerão de acordo com o seguinte cronograma:

INSCRIÇÃOINSCRIÇÃO DATADATA

   Publicação do edital    17/8/2023

   Inscrições    17 a 23/8/2023

   Lista preliminar de inscritos    24/8/2023

   Recurso    25/8/2023

   Lista final de inscritos    28/8/2023

   Sorteio    29/8/2023

   Resultado final    30/8/2023

 São José dos Campos, 17 de agosto de 2023.

Assinado digitalmente

Fernando Henrique Gomes de Souza
Diretor-Geral do Campus São José dos Campos do IFSP

https://sjc.ifsp.edu.br/
https://sjc.ifsp.edu.br/
https://sjc.ifsp.edu.br/

Código Verificador:
Código de Auten cação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Henrique Gomes de SouzaFernando Henrique Gomes de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SJCDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SJC, em 17/08/2023 14:54:04.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 15/06/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
h ps://suap.ifsp.edu.br/auten car-documento/ e forneça os dados abaixo:

566450
28ec2d4559

Rodovia Presidente Dutra - do km 145 (lado direito), Jardim Diamante, SÃO JOSÉ DOS CAMPOS / SP, CEP 12223-201

	Documento assinado eletronicamente por: